Q¹ *ergo amplius in iudeo aut que utilitas circumcisionis* (1) ¶ perfor what thyng is more in þe iew ; or what profite is circumcysyoun (2) ¶ *Multum per omnem modum* (2) ¶ *Myche bi alle manere* ¶ *Primum quidem quia credita sunt illis eloqina dei* ¶ First namely for goddes speches be tane vn to þem ¶ *Quid enim si quidam illorum non crediderunt* (3) ¶ What þof som of þem leeyd not ¶ *Numquid incredulitas illorum fidem dei euacuauit ;* ¶ Wheper þe vnbelefe of þem hafe voydyd þe feip of god ¶ (4) *Absit* ¶ (4) God schelde ¶ *Est autem deus verax ; omnis autem homo mendax ; sicut scriptum est* ¶ Forsop god is verrey ; eche man lyere ; as it is writen ¶ *Vt iustificeris in sermonibus tuis ; et vincas cum iudicaris* ¶ pat þou be maad ristwis² in þi woordis ; and pat þou ouercome whan þou art demyd (5) *Si autem iniquitas nostra iusticiam dei commendat ; quid dicemus* (5) ¶ perfore if oure wickidnesse comende þe ristwisnesse of god ; what schal we sayn ¶ *Numquid iniquus est deus qui infert iram* ¶ Wheper god be euyl þe whiche bryngys in wrathe . pat is to sey dampnacyoun ¶ *Secundum hominem dico* ¶ After mannus vnderstandyng I sey (6) ¶ *Absit* (6) ¶ God shildè ¶ *Alioquin quomodo iudicabit deus hunc mundum* ¶ But if it be so how schal god deme þis world (7) ¶ * *Si enim veritas dei in meo mendacio abundauit in gloriam ipsius . quid adhuc et ego tamquam peccator iudicor* (7) ¶ For if in my lesyng þe sopsnesse of god habounde in to Ioye of hym wherto am I demyd til now as a synnere (8) ¶ *Et non sicut blasphemamur ; et sicut aiunt*³ *nos quidam dicere ; faciamus mala ut veniant bona*

¹ Initial *Q* extends down three short lines, and twelve full-length lines ; in the left margin : cap^m 3^m c^m 3^m, surrounded by a red line.

² -wis on erasure.

³ -unt on erasure.

* fol. 156, b, col. 2.

(8) ¶ And not as we ar blasfemyd; *and* as ¹ þey seyn vs to seye do we euyl þat goode thynges comen ¶ *Quorum dampnacio iusta est* ¶ of þe whiche dampnacyoun is riȝtwise (9) ¶ *Quid igitur precellimus eos* ¶ (9) þerfor what schal we seye; ouergo we þem ¶ *Nequaquam* ¶ Nay ¶ *Causati sumus enim iudeos et grecos omnes sub peccato esse* (10) *sicut scriptum est* ¶ We hafe schewid trewe cause and *resoun* alle Iewys *and* Grekys to be vndyr synne (10) as it is writen (11) ¶ *Quia non est iustus quisquam; non est* ² *inteligens; non est requirens deum* (11) ¶ For þer is none riȝtwise; nor þer is vnderstandende; nor þer is any sekande god (12) ¶ *Omnes declinauerunt simul inutiles facti sunt non est qui faciat bonum non est usque ad vnum* (12) ¶ Alle ³ þei bowedyȝ to gydere þei ar made vnprofitable; þer is none þat dose good . þer is none vn to one (13) ¶ *Sepulcrum patens est guttur eorum; linguis suis dolose agebant; venenum aspidum sub labijs eorum* (13) ¶ þe ⁴ throte of þem is an opyn graue; *with þer tungys þei spekyn treccherously . þe venym of nedderys is vndyr þer tungys* (14) ¶ *Quorum os maledictione et amaritudine plenum est; (15) veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem* (14) ¶ þe mouþ of whom is ful of waryenge *and* bitternesse; (15) þeire fete swifte to schede þe blood (16) ¶ *Contricio et infelicitas in vijs eorum . (17) et viam pacis non* ⁵ *cognouerunt; (18) non est timor dei ante oculos eorum* (16) ¶ Contricyon *and* vnblessydhed schal be in þe weyes of þem; (18) þer ⁶ is no drede of god byfore þer eyen (19) ¶ *Scimus autem quia quecumque lex loquitur . hijs qui in lege sunt loquitur; ut omne os obstruatur . et subditus fiat omnis mundus deo* (20) *quia ex operibus legis non iustificabitur omnis caro cora[m]* ¹ *illo þer legem enim cognicio peccati* (19) ¶ forsop we witen þat alle þo thynges þat þe lawe spekys; to þem it spekys þat ben in þe lawe; so þat eche mouþ of þe Iewis be stoppid; *and* þat al þe world be soget to god;